*Conditorij  
descriptio  
in quo S.  
Epiphanij  
tumba es.  
terruata.*

*In sepulcri  
apertione  
statua vel  
columna  
eui Sarcophago  
altare in  
nixum mihi  
recedit.*

*Fragrans  
odor expi-  
rat è tunc  
mulo.*

*S. Epiphanij  
corpus  
tenatur  
ad Ortu-  
num Episc.  
deseritur.*

*In S. Mi-  
chaelis Ord.  
torio depo-  
nitur.*

*Otvvino  
Prefulo.  
lim Augie  
Monachus,*

Deo itaque in commune laudato, exsurgens à terra sacerdetus frater, ante tumbam bis vel ter prostratus, cum fide ac summa devotione cælestem thesaurum pretiosissimum sancti Patris Epiphanij corpus integrè colligens, puro atque ad hos usus parato linteo inuoluens, venerabilinostro Otvvino Episcopo desiderabile munus apportauit, nimium iam eius absentia suspecto quem & lectu- lovt alios deluderet cubando, perugil circa tertiam vigiliam præstolabatur. Quod ille ita, ut erat inuolutum, in Capella sancti Michaelis, iuxta quam hospitabatur, deuotissimè suscepimus, altari imposuit, deinde prostratus diurnis hymnorum melodijs, grates Domino magna animi compunctione litauit, surgensque scrinio ad hoc prouiso, religiosissimè reconditum, annuli sui impressione diligentissimè signans, Augiam Insulam, in qua ipse quondam Monachus regulariter enutritus & conuersatus est, Ab- bati,

bati, qui tunc Monasterio præsidebat, seruandum p̄t̄m̄fit. Facta <sup>co prmissio-</sup>  
 autem de hoc postea inquisitione, Imperatore grauiter <sup>tis s Epiphanius</sup> contra hoc  
 commoto, vnanimiter Clero cum populo conclamare sublatum <sup>Ficinensis</sup>  
 vrbis prouisorem, patriæ defensorem. Nam post sanctum Syrum, <sup>commotio-</sup>  
 cuius præcipue eo loci pullulant merita, huius sancti patrocinio <sup>post depro-</sup>  
 innitebantur, omnium Episcoporum Clerici iubentur examina- <sup>benjunctio</sup>  
 ri. Sed hoc terrore diuinitus, ut credo, cunctorum pace sedato, Re- <sup>factum.</sup>  
 ligiosus Pater Otvvinus, cura sibi commissæ plebis suspectus, quam <sup>3. yras.</sup>  
 biennio fere aulico, quamvis inuitus, seruitio detentus, reliquerat, <sup>Otvvinus</sup>  
 suam Ecclesiam reuise disponit; acceptaque Imperiali licentia, <sup>post biennio-</sup>  
 dum familiarius Imperatori colloquitur, secretum de Reliquijs <sup>um futura-</sup>  
 sancti Epiphanij in fidei pignus Præsul confitetur, siveque eius au- <sup>to Impre-</sup>  
 storitate fretus, Alpes versus properans, sospes his transiens, <sup>dit ad suis</sup>  
 Augiam Insulam concendit; ibiq; aliquantulum consistens, haud <sup>ad Augias-</sup>  
 minus obedientiam fratribus impertivit, quam dudum iuuenis <sup>dimentie.</sup>  
 consuevit; acceptaque benedictione, atque suo summoditatus Pa-  
 trono, Monachis reliquias deducentibus, profectus, ad stipulante <sup>Gratulatio-</sup>  
 itineris prouentu, aliquot diebus euolutis, incorruptum thesauro <sup>& occursum</sup>  
 sanctissimi Patris Epiphanij, pignora aliorumque complurium ad <sup>Hildeshe-</sup>  
 nostram perduxit Ecclesiam.

Quanta tunc populi lœtitia, quanta tunc fuerit matrum exulta- <sup>mienium</sup>  
 ria, vel quanta in occursum tanti Patris properantium Clericorum <sup>aduenientio</sup>  
 esset deuotio, quis valet euoluere? Quis ibi præ gaudio à lacrymis <sup>S. Epipha-</sup>  
 temperaret, cum decus Italiae nostræ affulsit patriæ; cum nouum <sup>nio.</sup>  
 fidus illuxit nostratis. Translatum est autem corpus beatiusdem <sup>XX.</sup>  
 Patris à fratre nostro, decima Kalendarū Decembrium die, ad nos  
 verò Dei gratia comitante, à Domino nostro sanctæ memorie <sup>Podagrictus</sup>  
 Othvino Episcopo, octaua Kalendarum Martiarum die, perdu- <sup>à S. Epipha-</sup>  
 etum, atque cum maxima populi frequentia vniuersique Cleritri- <sup>nto primo</sup>  
 pudio in Ecclesia collocatum est.

Illud etiam diligenti deuotione inserendum reor, qualiter in ipso principio sacrosancti introitus, tanti Patris signis ef- <sup>aduenientia</sup>  
 fulserit virtus. Nam die, quo sanctæ reliquiae ad nostram Eccle- <sup>mire sanas</sup>  
 siam perducebantur, ad tanti patris obsequium frequens in via v- <sup>sunt.</sup>  
 eriusque sexus occurrit concursus. quos quidam longa podagræ <sup>sur.</sup>  
 tabens molestia, lento subsecutus est gradu, fluentibusque iam <sup>Podagrictus</sup>  
 neruis, plus gressum baculo, quam naturali egit modo. Appropin- <sup>à S. Epipha-</sup>  
 quantibus itaque reliquijs, cum currendo quisque alium, ut in ta- <sup>nto primo</sup>  
 libus moris est, præuertere niteretur, repente ab omnibus, quibus <sup>aduenientia</sup>  
 comes ierat, derelictus, studio quo poterat innixus baculo, <sup>mire sanas</sup>  
 dol-

doloris, vita dicam, immemor, à tergo multitudinem, ne premetur effugiet, suos insequitur, sancti Patris merita, non quippe rusticum latebat, implorans assidue; cum ecce leniter podagricus humor restringitur, fluentes arteriae solidantur, ad cursum plantæ paulatim informantur. Nec tamen quanquam fide salutem deprecatur, occurrit, hanc in promptu sibi ad stipulari credidit, verum cautius se sustentans, dum omni corpore acrius nititur, baculus frangitur, ipseque toto pondere terræ illiditur. Vlnis itaque surgerenitens, dum pedum auxilium pertinet, & hos diligenter contrectat, intigerrimæ saluti condonatos, qui ante tumore induerant, reperit; exiliensque, sanctas reliquias comitando prosequitur. Et quia villa Vpstedē hospitabatur, quam domum incolebat Macco nostræ Ecclesiæ aduocatus, ab illo agnitus, cuius sedulitate quoque saepe fruebatur, dum curationis suæ ordinem illi contexuit, Deum in tam perspicua virtute collaudans, Venerabili Antistiti nostro Othvvino, hæc testis infirmitatis vel sanitatis exposuit, hoc mirificum perspicuumque opus reuelare, palamque prædicare suasit.

Nec minus quoque illud memorabile, & meritorium illius insigne prætereundum arbitror, quod ad modum mirificè Dominus in Vulferio nostræ Ecclesiæ Diacono, ad declaranda tam eximijs Patris merita, spem quoque simul totius congregationis erigendam, illius patrocinij operari dignatus est, cuius sanitatis tot testes existunt, quot supersunt fratres, qui illum in Monasterio tunc nouerunt. Renum namque vehementi dolore grauiter laborabat, nec medicorum quoque ingenio poterat mederi, licet multi gratia succurrenti accederent, pluraque impertirentur. Iamque iugis passio in augmentum progressa, acrius crudescere, atque per dies violentius crescere cœpit, ambulando usum vix baculo innixus egit: interdum quoque pedes, reptando manibus adimit, aliter enim non potuit. Ecce autem in vigilijs huius sancti Patris, primæ horæ diei psalmodijs Canonice finitis, fratribus ad collationem properantibus, obseratis adhuc iuxta normam Monasterialis vitæ ianuis Ecclesiæ, ille venerabilis vir hoc tempus, quo se tanto patrone attentius liberiusque lacrymis supplicationibusque maestaret, noctus, nec aliud per diem populis hæc festa frequentantibus competere sciens, suspirio graui, anhelitu difficiili durius, vt ante nunquam dolore agitatus, baculo nitens, vix quam dictu satis sit, per gradus brachiis manibusque reptando, ascendit; nam genua tibiasque saeuus iam per venas neruosque discurrens, inuaserat dolor, veniensque ante sanctissimum corpus se in terram cum multo la-

*Nephritis  
à Diacono  
S Epiphani  
ope profili-  
gatur.*

to labore, & ingenti doloris cruciatu proiecit, diutissimeque orationi immoratus, magna contritione cordis, se totum Domino profudit. Lacrymarum itaque vberius imbre profusus, vlnis nitens paulatim surgere parat, deinde leniter notum bacilli admodum, cautè auxilium pertentat; erectusque tandem sine dolore, miratur, stupet, nec tamen quamuis salutem optet, credere audet; manum admodum locum, vbi saeuus doluit, pertractat, nec signum doloris sentiens ullum pauciamento sternitur, Deum parentemque gratificat patronum, fortiterque surgens viso venerabili fratre VVirindago Presbytero, baculum salutis indicium, quo ante sustentabatur, leuat, valenter descendit, qui reptando prius ascendit. Stupefactus itaque frater repentina salute, occurrit descendant, authoremque tanti miraculi cognoscens, laudat; & quia ipsa die fratres lauandi negotio studebant, ad balneum illis in occursum properat, quibus suæ sanitatis ordinem pleniter exposuit. Quanto namque ab ipso sacrosancto reliquiarum introitu meritorum illius insignia quotidianis virtutum effulserunt incrementis, clariss facta quam verba loquuntur. Quotiens enim aëris intemperiem, vel pestis obortæ illuuiem illius reliquijs nostram urbem lustrando sedauimus? Sæpe quoque iugi siccitate arua torrente, easdem circumferentes quasi imperando pluias eliciuimus. Quis enim vñquam huius Sancti prouolutus feretro, & quanquam fractus molestia non mox erectus, animo inter orandum eius vicina præsensit auxilia? Sed hæc fortassis quibusdam videntur superflua; sunt tamen clara meritorum eius indicia, firmaque posteritatis solatia. Hæc tantum de beneficiis per beatum atque magnificum Antistitem Epiphaniū diuinitus nobis collatis pro ingenii mediocritate perstrinxi, quod audax inceptum ac viribus impar gemina, deuotionis scilicet, ac debita gratia subij, vt & fratum diligentiaz sequenti æuo opera Dei, quæ sicut scriptum est reuelare, & confiteri honorificum est, legenda deuotissimè subministrarem, nostro quoque tem pori, tam egregia Dei facta posteritatistylo transmittere, negligere incuriaz & inertia no tam, meo studio abster gerem.

ପାତ୍ର ପାତ୍ରକାଳୀନ ପାତ୍ର ପାତ୍ରକାଳୀନ ପାତ୍ରକାଳୀନ ପାତ୍ରକାଳୀନ ପାତ୍ରକାଳୀନ

SCHOLIA IN VI-  
TAM S. BERNWARDI.

*Arnoldus  
Gericus.*

*S Bern-  
Gardis-  
ta Saxonis  
sc̄ scripta.*

*Suriana  
vitamuti-  
lè edita.*

MS. Codex  
unde hac  
nostra de-  
spompsa.

**R E B R A** in actis S. Godehardi mentio B. Bernwardi,  
& operum eius memoria dignorum celebris recogni-  
tio stimulos subiecerat, ut eius breuiarium vitæ, ex ijs  
præsertim, quæ Surius præterijſſe voluit, vel asſequi ne-  
quijt, concinnarem, versibus vsus Arnoldi Goerini, qui  
superioris sæculi anno LV. vitam S. Bernwardi carmine Elegiaco  
luserat. Animaduerti inde præcipua veneratione, & religione hu-  
iustanti Patroni sui tactos maiores, ante duorum plus minus sæcu-  
lorum ætatem, eius vitam in Saxonum vernacula lingua de  
latino transtulisse; atque hoc institutum posteros imitatos, qui eodem  
idiomate, diuerso licet charactere, anno MDXL. eandem pu-  
blicarunt. Quibus ex rebus explorato velut inditio, vt aquileges:  
ante solis ortum ex halitu nebuloso scaturiginem latentium aqua-  
rum, ita equidem ex hisce narrationis præscæ vestigijs, vberioris  
memoriæ fontem excitari posse, confisus sum. Nam, quod S. Bern-  
wardi ~~ǣp̄īmūa~~ ad XX. Nouemb. Surius delibauit, ita mili sterile vi-  
sum, vt alijs omissis, alijs sponte detractis, non tam acta vitæ, quam  
vitæ decerpitos artus eosque laceros & dissipatos ostenderet, tota  
Gandeshemensi controuersia suppressa; quæ res certè continet, iu-  
dicio meo, literis, memoriaque dignissimas. Ergo solicitata velut  
Pegasi vngula Hildesiani Parnassi vena, fons emicuit tandem; ma-  
gnoq; beneficio & merito, cum nos, tum Ecclesiæ suam cumulauit:  
R<sup>dus</sup> Ioannes lackenius nuper eleætus S. Michaëlis apud Hildeneſ-  
hemium Abbas, cum S. Bernwardi patroni, & fundatoris vitam in-  
tegrâ in veteri ac probato MS. codice mēbranaceo ad me misit; ef-  
fecitq; bene merendo, vt non illius modo soli & domicilij decoro, q;  
Hæresis offuscatur, lux quædam seſe hominibus benignior offerret,  
sed Hildeshemensi Ecclesiæ, ex tam illustris Patroni cōmendatio-  
ne auctoritas, ac dignitas non minor, quam ex S. Godehardi præcla-  
ris facinoribus, quæ lucem iam adspiciunt, accederet. Itaq; Breuia-  
rio omisso, ad huius vitæ integrum editionem animum adiecimus.  
Et quanquam ætatis ratio priorem S. Bernwardo locum meritò tri-  
buendum suadebat, quia tamen S. Godehardi vitæ scholijs illuſtra-  
tam adi-

tam ad censuram iam foras dederam, quo ne vel tanto ornamento fraudaretur Hildeneshemensis Ecclesia, vel illius monumenti subsidio careret, S. Godehardi historia, quæ ex S. Bernwardi vita est, quoad acta Gandeneshemensis, plurimum delibata, vel ordinis dispensio obsequi placuit, publicæ lectoris utilitati, studioque.

*AVTOR VITÆ S. BERNVWARDI ET CODEX MS. unde ea desumpta.*

**T**ANGMARVS, S. Bernwardi à teneris Magister idem atq; laudator, gente Saxo in celebri Hildeneshemensi clericorum gymnasio liberalibus tradendis disciplinis, Primicerij, & Scholiarchæ prouinciam sustinuit. Eo in munere cum florentis æui partem presbyter posuisset, Bernwardo ad Episcopale fastigium euecto, ei cō filio rebusq; gerendis præclararam domi, foris, operam nauauit. Nam & Italicæ peregrinationis illi comes extitit, & legatione pro ipso trans Alpes ad OttoneM III. & Siluestrum II. perfunctus, ut ante Francofurti in Synodo à Willigiso Archiepiscopo Moguntino indicta Præsulis sui causam, absentis egerat, sic & in Tudertina Synodo à Sylvestro celebrata, eandem non destituit. Et de se fatetur ipse Monasterij Hildeneshemensis, ita namq; domicilia clericænobium seu vitam communem degentium appellare mos fuit, Decani honores, & officiū gessisse. An verò Bernwardo superstes vixerit Tāgmarus, cuius nominis non pauci stirpem illustrarunt Saxoniam, res non est plane manifesta. Enim uero, extrema vitæ S. Bernwardi, tum Monasterij S. Michaelis fundationem & operum, ac basilicæ molitionem, tum mortis ac funeris historiam cum non pertexuisse, multa, quæ & stylo discrepant & narrandi modo ανύβελα, & dissoluta sunt fidem faciunt. Et Codex ipse manuscriptus, vbi Gandenseshemensis controversiæ seriem usque ad Aribonem Archiepiscopum Moguntinum perduxit, disertis verbis, illud solenne referebat.

*Explicit Tangmarus.*

**V**ERVM, ne quis iccirco sequenti narrationi derogandum putaret, ad oram marginis recentiore manu expressum erat, quæ de origine fundati Monasterij, & excessu Præsulis subiiciuntur, plenariè in vero quoque originali haberi, quod indicio fuit, glossographum illum manuscripto usum prototypo, quod haud scio, an adhuc gentium ibidem extet. Sane pergamensius index Codici præfixus hanc Epigraphen continebat.

## VERVM ORIGINALE TANGMARI

Presbyteri & Monachi, de vita & moribus S. Bernwardi præfulis.

**S**ED titulum hunc Pseudepigraphum esse, res ipsa docet; cum neque Tangmarus Monachus extiterit, neque scriptura Codicis, ultratrecentos annos retro pertendat.

## VITAS. BERNWARDI SVB SIFFRIDO

Episcopo & postea ab aliis celebrata.

**V**ISSE quoque cum S. Bernwardi memoria apud Hildeneshemenses in obscurio iaceret, docent ij, qui acta eius primigenia, & honores instaurare aggressi sunt. Extat Epistola quædam nuncupatoria, quæ ab incerto autore Sigefrido, vel Siffrido Hildeshemensi Episcopo circa annum Gratiani MCCLXXXIV. inscripta; cuius nos, quia post huma & accessoria, ratione non habuimus, licet in edita Saxonice vita, & MS. latino Tangmari prologo adiuncta sit. Queritur is autor, S. Bernwardi historiæ, obliuionis eo tempore iniuriam hanc sensisse, ut multis etiam præcipuis in Ecclesijs, de eius sanctissima vita apice vixillum suis in libris ostenderent; cū tamen ipse in illo terrarum solo ob vitæ sanctimoniam tanquam Propheta degete illa, & fratribus eorum à Deo suscitatus, unus tunc coleretur Pontificis auctoritate à Saxonum gente in Cælitum numero: rectèq; & Ecclesia Hildesheimensi magnarū virtutum presidijs, & ciuitate mœnibus cōmunitati S. Bernwardum nomen suum, q; est Benetustodiens interpretatum. Igitur Siffridū Antistitē admonet, ut sicut ingenij dotibus illū natura, & morū p̄stantia virtus ornabat, ita cōmunitis Patroni veneratio nē amplectatur, & honores ei⁹ ac patrocinia instaurare ne dubitet.

S. Bern-  
wardi a-  
utorum ob-  
lusu.

S. Bern-  
wardus  
primus in  
ter Saxon-  
num Sam-  
bos.

Theodori-  
cus abbas  
S. Michaelis  
in Vitam  
S. Bern-  
wardi  
Gernaculæ  
descripsit.

Auorum quoq; memoria Theodoricus Abbas vitam S. Bernwardi scripsit idiomate Saxonico, sed multa circumloquens, seque diffundens, ex quo tamen non pauca illustrandæ faciant S. Bernwardi historiæ, præsertim in ijs, quæ vel cælatura, vel opere fuso, aliae fabrili arte ab se facta industriae præclaræ monumenta, in columnis, coronis, candelabris, crucibus, calicibus tum Ecclesiæ S. Michaelis, tum primariæ Basilicæ ceterisque templis reliquit.

Plures etiam, ut fit post Tangmarum scriplisse, de S. Bernwardo, satis Elenchus ostendit librorum, ex quibus posteri fatentur se vñq; & miraculorum seriem explessè. Qui Germanicam vitam edidere triginta capitibus, & vno distinxere narrationem, sed manuscripta Saxonice à Theodorico Abate, sicut & Latinus Codex nec lemmata agnoscent, nec capita.

EX FILIA ATHELBERONIS PALA-  
tini Comitis.

S. Bernwardi Natales.

**N**ON expressit disertè Tangmarus paternum genus S. Bernwardi, sed ad calcem historiæ, cum Tammonem celebrat Comitem Sommerschenburgi eius fratrem, satis ostédit paternam originem ad gentem Sommerschenburgiam referri; quæ postera quoq; ætate Palatinatum Saxoniz promeruit. Plane etiam affirmauit, Tammonem insedisse Sommerschenburgum, ceu paternum Castellum probè munitum, ut de stirpe paterna niliam ambigeres.

Porro Castellum id nunc ruinis, & nominis memoria cognitum duntaxat, in Magdeburgensis Ecclesiæ olim gremio cum comitatu situm, IV. fere milliaribus à Metropoli distabat.

Theodoricus Abbas Bernwardi progenitores numerat priscos Saxoniz Duces, qui Brunsvicensem familiam quoq; propagarunt, Sane maternus avus illi Athelbero Comes Palatinus, magni nominis & autoritatis in Palatio Ottonum, prole iuxta, censuque diues, quanquam in litteris, ex prole, quod sciam, non viuant, nisi mater, S. Bernwardi, & auunculus Folcmarus Ultraicætensis Episcopus.

## Palatinatus Saxoniae &amp; Rheni.

**Q**VI in Palatinas origines inquisiere, cum in tam latè patentibus siue Rheni, siue Saxoniz vocabulis, nullum stabilem inuenisse fundum sibi visisunt, in quo tot vestigia, & possessionū, quas posteri pepererunt vestigia ponerent, maluerunt hunc dignitatis titulum à Palatio Cæsaris & eius sacro Comitatu, cui quondam hic Comites, pervarios belli, & pacis usus addicti, id est ab officio, quam à certa ditione, Palatinis obtigisse. Nec inficias eunt eruditii ab Irenico Exeges. lib. 3. cap. 50. & alijs, rectè traditum, Palatinatus Rheni appellationem, & ditionem, nec veterem esse, nec abusque Caroli magni imo vix ab Ottonum ætate accersiri posse, cù Scriptor quoque celebris ac domesticus, de eo Palatinatu fateatur, ante quadrin gentos annos, neq; oppida, neque castra aut præsidia Palatinos ista tenuisse regione, ubi hodie rerum potiuntur, sed intra hos annos ea vel armis, vel alijs rationibus sibi peperisse.

Hoc igitur nobis iam sit constitutum sero demum postquam Imperij administratio citra Alpes Rheno plurimum, & Saxonico limite cohiberi cœpit, quia a trobiuis Imperatorius dicere, & cōuentus agere solet, Palatinos inde bipartito distributos; alterum Saxonici,

Sommers-  
cenburgi  
comites.Athelber-  
Palatinus.Palatino-  
rum origo.Palat Rhei-  
nensis.  
Marquard  
Freher  
Orig. Pal-  
lat. e. 2.Actas &  
institutio  
Palatian.

## IN VITAM

sici coepisse, scilicet, quia hic Rhenum, id est  
Orientalis, Bauariam obeunti; is, traectum

Saxonicum, vique ad Balthicum mare perlustranti Cæsari, cum dignitate, & ex officio adesset. Alioqui Palatinos his vel dignitate pares, vel stemmatis gloria iuxta celebres agnoscunt, Maiorum literæ, Wittelbachenses, Schirenses, Tubingenses, & qui apud Mosellam, & Rhenum inferiorem, & in Belgica amplissimum habuere patrimonium à regni Lothariensis Palatio, Palatini olim dicti Lothaiorum; quos ambitiosè video cum Rheni Palatinis à non nemine confundi. Atque hoc quoque sensu, vt tandem me instituto reddam, in Saxonia iam inde à Caroli Magni ætate, gentem extitisse certam tradunt, in qua Palatini dignitas, & officium resideret; Quippe Alberonem nominant Regis Edilhardi filium, qui titulum nomenque id in Saxonia gesserit.

Hinc, siue abrupta serie, siue silentio, re ignorata, Iuris Saxonici Scriptor meminit, ab Ottone II. hanc dignitatem Principibus Saxonie vindicatam, tacitis tamen eorum nominibus; vt gratiam Tangmaro posteri se debere sciant, qui Athelberonem S. Bernwardi patrem fuisse scribit; cui primo forte post Caroli tempora ea dignitas cum novo Ottonum imperio, contigit. Ait enim Tangmarus, eum commissæ præfecturæ exactiōem iussum potius quam volentem administrasse, vel, vt ipse loquitur, *magis ex debito quam intentione*. Exprimunt ad tempora Ottonis III. quoq; Tiedricum, & Burchardum, forte Athelberonis filios. Porro, cum interuallo Palatinatus Saxonici apex Gozecensi stirpi fuisset inexus, tandem sub annum Christi MLXX. Fridericil Imp. autoritate Sommerschenburgiæ familiae cessit, in qua CXXXVII. annis hæsit; donec Alberto eius stirpis ultimo sublato, Palatina dignitas venit ad Rochlitzios, Comitatus Sommerschenburgius ad Magdeburgensem Ecclesiam recidit. Valde, cùm ad eam rem quam agimus illustrandam, tum ad alia, quæ sparsim in hisce Sanctorum commentarijs attigimus, perspectiōne faciunt, quæ speculi Saxonici autor, probè commeminit Lib. III. Art. LXII. cum loca celebrat Palatijs regum, aut Palatina statione, & iure potissimum frequentata: Nam quinque ait in Saxoniacinitates inueniri, quæ Palantia siue Palatina dicantur, in quibus Rex debeat legitimis Curis presidere. Primam dici Gronam; VVerliz. \* secundam; quæ modo in Goslariam translata sit, VValhausen tertiam; Alste de quartam; quintam Merseburg nuncupari. In eas septem Feuda vexillorum esse definita, ducatus Saxonie, & Palantia. Neque verò interpretationem hanc speculi autor, vt quidam vult, admittat, ceu in Saxonia quinque numerauerit ipse Pala-